6

¹² G. Bogdan-Duică, *op. cit.*, p. 69

mult în ochii mai tinărilor său pielen. Avram Iancu, pe care proiectele pașoptiștilor români îl vedeau domnitor al viitorului stat daco-românesc. Elocvente în acest sens sînt cuvintele însuflețite pe care le scrie la 2/14 martie 1850 de la Viena Gheorghe Magheru lui George Barițiu, evident sub impresia convorbirilor cu Iancu: „Frate, avem puțini oameni (ca Iancu-n.n. G.I.B.) la glasul cărora se deschid cu amor inimile și auzul poporului, și cată, de voim să ne împlinim datoria de patrioți, cată să păzim pe acești oameni